
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,126 7,126 0

2.학생복지/교육격차 해소 236,743 229,949 6,794

1.급식 관리 160,813 155,216 5,597

1.학교급식운영 160,813 155,216 5,597

1.급식재료구입비 134,123 134,421 -298

1.급식용식재료비 134,123 134,421 -298 식품비(학) : -298,000원*1회= -298,000

3.급식운영비 13,166 12,966 200

2.연료비 3,200 3,000 200 도시가스요금 : 200,000원*1회= 200,000

5.급식기구확충 5,695 0 5,695

1.일반수용비 515 0 515 (성립전)칼날 : 515,000원*1회= 515,000

2.비품구입비 5,180 0 5,180 (성립전)야채절단기 : 2,970,000원*1대= 2,970,000

(성립전)고무장갑소독고 : 1,660,000원*1

대=
1,660,000

(성립전)과일분할기 : 550,000원*1대= 550,000

2.보건관리 43,977 42,958 1,019

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,670 31,651 1,019

6.방역활동도우미(목) 22,749 21,730 1,019

1.기간제직원인건비 16,816 17,140 -324 방역활동도우미인건비 : -324,000원*1회= -324,000

2.운영수당 5,933 4,590 1,343
(성립전)방역활동자원봉사자 : 671,500원

*2명=
1,343,000

3.교육격차 해소 2,650 2,052 598

1.기타 교육격차해소 지원 2,650 2,052 598

1.기타 교육격차해소 지원 2,650 2,052 598

1.학생복지비 2,650 2,052 598
(성립전)특수학생대상자통학비(목) : 

199,330원*3명=
598,000

4.학생복지 29,303 29,723 -420

2.학생복지운영 24,303 24,723 -420

1.졸업앨범제작 2,380 2,800 -420

1.교육운영비 2,380 2,800 -420 졸업앨범제작 : -420,000원*1회= -420,000

3.기본적 교육활동 130,853 130,019 834

1.교과 활동 66,469 66,323 146
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1.교과활동지원 53,150 52,790 360

2.보결수업관리 2,610 2,250 360

1.운영수당 2,610 2,250 360 보결수당 : 360,000원*1회= 360,000

3.체육 교과활동 1,660 1,690 -30

2.건강체력교실 360 390 -30

2.교육운영비 0 30 -30 건강체력교실 운영 : -30,000원*1회= -30,000

4.외국어 교과활동 1,581 1,603 -22

1.교과운영 1,581 1,603 -22

1.교육운영비 1,581 1,603 -22 영어캠프운영 : -22,000원*1회= -22,000

5.특수교육교과활동 4,578 4,740 -162

1.교과운영 3,578 3,740 -162

2.교육운영비 3,058 3,220 -162 현장체험학습 : -162,000원*1회= -162,000

2.창의적 체험활동 64,384 63,696 688

2.현장체험학습활동 15,804 15,116 688

1.수학여행 5,370 4,682 688

1.여비 720 32 688 인솔교사여비 : 688,000원*1회 = 688,000

4.선택적 교육활동 185,735 184,419 1,316

1.방과후학교 운영 177,053 175,599 1,454

1.방과후학교운영 137,848 138,904 -1,056

1.교과프로그램 6,970 6,970 0

1.기간제직원인건비 647 720 -73 고용보험기관부담금(목) : -73,000원*1회= -73,000

2.교육운영비 6,173 6,100 73 용퓸구입(목) : 73,000원*1회= 73,000

2.특기적성교육 110,151 114,126 -3,975

1.운영수당 64,231 66,726 -2,495 뉴스포츠강사수당 : -2,670,000원*1회= -2,670,000

컴퓨터강사수당 : 480,000원*1회= 480,000

창의미술강사수당 : 153,000원*1회= 153,000

주산강사수당 : -120,000원*1회= -120,000

한자강사수당 : -338,000원*1회= -338,000
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2.교육운영비 11,720 13,200 -1,480 창의미술재료비 : -490,000원*1회= -490,000

교재비 : -990,000원*1회= -990,000

3.방과후 학교보조인력운영 15,730 14,097 1,633

1.무기계약직원인건비 15,730 14,097 1,633 (성립전)인건비(목) : 100,000원*1명= 100,000

(성립전)퇴지적립금(목) : 1,149,000원*1

명=
1,149,000

(성립전)연차수당(목) : 384,000원*1명= 384,000

4.특수방과후학교교육비지원(목) 4,997 3,711 1,286

1.학생복지비 4,997 3,711 1,286
(성립전) 방과후학교운영비 : 1,286,000원

*1식=
1,286,000

2.돌봄교실운영 39,205 36,695 2,510

1.돌봄교실운영 37,705 35,195 2,510

1.무기계약직원인건비 20,405 17,895 2,510 (성립전)인건비(목) : 1,777,000원*1명= 1,777,000

(성립전)연차수당(목) : 733,000원*1명= 733,000

2.독서활동 8,682 8,820 -138

1.독서활동운영 8,682 8,820 -138

2.도서관운영 1,574 1,712 -138

2.교육운영비 362 500 -138 물품구입 : -138,000원*1회= -138,000

5.교육활동 지원 106,557 105,782 775

1.교무업무 운영 11,612 10,632 980

1.교무학사운영 11,612 10,632 980

1.교무학사운영 2,390 2,190 200

1.교육운영비 2,390 2,190 200 현수막제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.입학식 및 졸업식 2,430 1,650 780

1.교육운영비 2,430 1,650 780 입학식운영비 : 780,000원*1회= 780,000

2.생활지도운영 14,392 14,537 -145

2.학교폭력예방 5,717 5,817 -100

1.피해학생지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 심리상당 및 치료 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생안전교육 5,375 5,420 -45
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1.안전교육 1,055 1,100 -45

1.교육운영비 1,055 1,100 -45 안전교육 참가비 : -45,000원*1회= -45,000

3.학습지원실 운영 29,977 30,037 -60

2.정보화실운영 28,877 28,937 -60

1.학교정보화지원 28,877 28,937 -60

3.기타자산취득비 390 450 -60 소프트웨어구입 : -60,000원*1회= -60,000

6.학교 일반운영 177,102 178,288 -1,186

1.학교기관 운영 34,143 34,933 -790

1.부서기본운영 34,143 34,933 -790

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0 기관장격려비 : -420,000원*1회= -420,000

교직원경조사비 : -400,000원*1회= -400,000

접대용음료및운영비 : -494,000원*1회= -494,000

교직원및기타간담회 : 1,314,000원*1회= 1,314,000

2.행정실운영 22,193 22,983 -790

1.일반수용비 4,171 4,961 -790 각종보험료및수수료 : -600,000원*1회= -600,000

사무용품구입 : -190,000원*1회= -190,000

2.시설 장비 유지 140,659 141,055 -396

1.학교시설장비유지 140,659 141,055 -396

1.공공요금및제세공과금 41,522 41,599 -77

4.기타공공요금 7,873 7,950 -77 인터넷통신비 : -77,000원*1회= -77,000

2.시설관리용역 65,701 66,020 -319

1.무기계약직원인건비 45,217 45,579 -362 시설관리원기본급(학) : -500,000원*1회= -500,000

시설관리원 명절휴가비(목) : 138,000원*1

회=
138,000

2.기간제직원인건비 1,583 1,403 180 일용인부 : 180,000원*1회= 180,000

4.맞춤형복지비 413 550 -137
시설관리원맞춤형복지비(목) : -137,000원

*1회=
-137,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 844,116 835,583 8,533
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